UBND HUYỆN PHÚ GIÁO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số: 65/BC-PGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Phú Giáo, ngày 23 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức Hội thi giáo viên

làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi huyện Phú Giáo

năm học 2023-2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học và THCS

Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 103/KHLT-PGDĐT-ĐTN ngày 13 tháng 12

năm 2023 giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Giáo và Huyện Đoàn Phú Giáo về

việc Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh

giỏi huyện Phú Giáo năm học 2023-2024;

Phòng GDĐT báo cáo kết quả tổ chức Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội

TNTP Hồ Chí Minh giỏi huyện Phú Giáo năm học 2023-2024 (sau đây gọi tắt là Hội

thi), cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC HỘI THI

1. Công tác chuẩn bị

Với mục đích công nhận và tuyên dương giáo viên làm Tổng phụ trách Đội đạt

danh hiệu giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi, tạo điều kiện

để giáo viên làm Tổng phụ trách Đội thể hiện năng lực, học tập và trao đổi kinh

nghiệm về công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học; khuyến khích,

động viên, tạo cơ hội cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội rèn luyện, tự học và sáng

tạo.

Hội thi cũng là dịp tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp

phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh của mỗi trường, cụ thể:

- Thời gian từ ngày 13/12 đến ngày 19/01/2024, Phòng GDĐT đã phối hợp với

Hội đồng Đội huyện chuẩn bị các nội dung, chương trình tổ chức hội thi như sau:

+ Ban hành Kế hoạch liên tịch số 103/KHLT-PGDĐT-ĐTN ngày 13 tháng 12

năm 2023 giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Giáo và Huyện Đoàn Phú Giáo về

việc tổ chức Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí

Minh huyện Phú Giáo năm học 2023-2024;

+ Quyết định số 01/QĐ-PGDĐT ngày 03/01/2024 về việc thành lập Ban Tổ

chức Hội thi; Quyết định số 02/QĐ-PGDĐT ngày 03/01/2024 về việc thành lập Hội

đồng Ra đề thi; Quyết định số 03/QĐ-PGDĐT ngày 03/01/2024 về việc thành lập

2

Ban Giám khảo; Quyết định số 04/QĐ-PGDĐT ngày 03/01/2024 về việc thành lập

Hội đồng coi thi.

- Triển khai thực hiện nội dung kế hoạch, chương trình hội thi, chuẩn bị địa

điểm, cơ sở vật chất, kinh phí, sắp xếp lịch thi và chỉ đạo toàn bộ tiến trình Hội thi.

- Tổ chức Hội thi vào ngày 18, 19/01/2024.

2. Địa điểm tổ chức và số lượng tham gia

Hội thi được tổ chức tại Nhà Truyền thống huyện Phú Giáo.

Phòng GDĐT đã tạo điều kiện cho tất cả TPT Đội của các đơn vị đều được tham

gia và tham gia Hội thi có 21 thí sinh của 21 trường Tiểu học và THCS trên địa bàn

huyện (trừ đơn vị TH Phước Hòa B, THCS An Linh: GV đang thai sản).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nhận xét chung về kết quả các vòng thi

1.1. Phần thi viết sáng kiến kinh nghiệm về lĩnh vực công tác Đội

Hầu hết các sáng kiến kinh nghiệm của các TPT Đội có hình thức đẹp; đưa ra

được vấn đề nghiên cứu, ứng dụng giải quyết các vấn đề và nhiệm vụ của công tác

Đội hiện nay; phù hợp với chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng, nhà

nước và của ngành. Các sáng kiến đều rút ra từ thực tiễn áp dụng tại đơn vị.

Tuy nhiên, một vài đề tài có cấu trúc chưa hợp lý, các minh chứng, luận điểm

chưa được thuyết phục, tính sáng tạo chưa cao; nhiều đề tài còn sử dụng nội dung

sáng kiến của các năm trước không có tính đổi mới, sáng tạo trong công tác Đội.

Ngoài ra, vẫn còn lỗi chính tả, sử dụng câu từ lủng củng...

1.2. Phần thi kiểm tra kiến thức

Hầu hết các TPT đều hiểu được những kiến thức cơ bản cũng như chủ trương,

đường lối, công tác lãnh đạo chỉ đạo các phong trào; kiến thức về công tác Đội. Ở nội

dung viết kế hoạch phần lớn các thí sinh đều thực hiện rất tốt; trình bày đầy đủ các

nội dung và đảm bảo thể thức văn bản theo quy định.

Tuy nhiên vẫn còn hạn chế ở phần tổ chức thực hiện (hoặc biện pháp thực hiện)

chưa thể hiện cụ thể. Một số TPT đội chưa trình bày đúng quốc hiệu tiêu đề của Đội

TNTP HCM.

1.3. Phần thi kỹ năng và nghiệp vụ công tác Đội

Thí sinh đã thể hiện được những kỹ năng của TPT Đội trong việc giải mật thư,

làm nút dây, dấu đi đường, giải Morse, Semaphore. Thể hiện sự nhanh nhẹn, nhạy

bén, linh hoạt của người TPT.

Đối với phần thi tổ chức Đội hình-Đội ngũ, Trống đội thí sinh đã thể hiện những

kiến thức trọng tâm của bài dạy, phong thái giảng dạy chững chạc, lời nói hướng dẫn

3

to, rõ. Luôn thể hiện tinh thần đoàn kết, hỗ trợ lẫn nhau giữa các thí sinh trong các

phần thi.

Tuy nhiên, một số thí sinh xử lý tình huống chưa linh hoạt; còn lúng túng trong

các động tác; nhịp trống chưa đúng theo yêu cầu thực hiện...cần thường xuyên rèn

luyện hơn nữa, đặc biệt là các TPT Đội mới nhận nhiệm vụ.

1.4. Phần thi năng khiếu

Các TPT thể hiện tốt tinh thần đoàn kết, tinh thần làm việc nhóm, có sự đầu tư,

chuẩn bị chu đáo về thực phẩm, trang phục, dụng cụ..., phù hợp với chủ đề Hội thi.

IV. KẾT QUẢ HỘI THI

Kết thúc Hội thi, Ban Tổ chức Hội thi đã trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba

và 03 giải khuyến khích cho các thí sinh xuất sắc Hội thi; trao công nhận cho 21/21

thí sinh đạt danh hiệu “Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ

Chí Minh giỏi” huyện Phú Giáo năm học 2023-2024.

Kết quả cụ thể như sau:

Stt Họ và tên thí sinh Đơn vị Điểm TB

1 Nguyễn Phúc Trà THCS Nguyễn Trãi 54.95

2 Phạm Thị Minh Thanh TH&THCS Tam Lập 53.90

3 Huỳnh Thị Như Thủy THCS Phước Hòa 53.50

4 Chu Thị Bích TH Phước Vĩnh A 53.40

5 Lê Minh Sơn TH Vĩnh Hòa B 53.25

6 Lưu Thị Ngọc Giàu TH Phước Vĩnh B 53.20

7 Trịnh Công Trường THCS Vĩnh Hòa 53.10

8 Bùi Thị Hằng TH An Bình A 53.05

9 Kiều Nguyên Hạnh Quỳnh  TH Tân Hiệp  53.05

10 Ngô Thị Phương Nhung TH An Thái 53.00

11 Võ Thị Hồng Thuỷ THCS Trần Quang Diệu 52.60

12 Võ Tự Duy Vinh TH Tân Long 52.60

13 Đoàn Thị Thắm TH Phước Sang 51.80

14 Nguyễn Văn Hoài THCS Trần Hưng Đạo 51.70

15 Bùi Xuân Quyền TH An Bình B 51.60

16 Trần Trung Thái TH An Linh 51.10

17 Nguyễn Hoàng Thanh  THCS An Bình 50.80

18 Lương Thị Hạnh TH Vĩnh Hòa A 50.45

19 Phạm Thanh Tuấn THCS Bùi Thị Xuân 50.35

20 Nguyễn Thanh Huế TH Phước Hoà A 50.10

21 Trịnh Thị Bích Hằng TH An Long 50.00

4

Phòng GDĐT Phú Giáo đề nghị giáo viên TPT Đội rút kinh nghiệm cho Hội thi

ở những năm tiếp theo. Đồng thời, đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị tiểu học và THCS

tiếp tục quan tâm, chỉ đạo, tạo điều kiện cho giáo viên TPT Đội phát huy vai trò,

nhiệm vụ trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Lãnh đạo PGDĐT;

- Hội đồng Đội huyện;

- Lưu: VT, NGLL.

TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thanh Tuấn

		2024-01-23T11:21:54+0700

		2024-01-23T11:52:25+0700